nosmet quatenus ex Christo in notis capite sumus operantes, ut illius membra viva multum conferre possumus per nostra opera politiae cœlesti et paternæ domini; quia, ut sic, sumus elevati in ordinem filiorum Dei, nec, ut sic, sumus inutiles, sed membra utilia paternæ domini et cœlesti politiae, etc. Romæ die xiii Maii MDXXXII ».

76. *Wicelius Lutherorum fidem arguit, ut novam et impianam*. — In Germania seripsit luculentus de fide et operibus Georgius Wicelius, de quo haec Joannes Coelæus¹ : « Vir ille, cum sit ingeniosus, acutus, disertus, lingnarumque Graecæ et Hebraicæ insigniter peritus, juvenis præterea aetate, ac laborum tolerantissimus, multa in Lutheranam sectam atque doctrinam scribit editque opuscula, quibus Germanos a perniciosissima secta illa absterrere, in viam revocare satagit; atque id facit non parvo cum profectu multorum. Multa quidem Lutheri dogmata impugnat, sed nullum vehementius copiosiusve aut crebrius, quam illud, quod, rejectis honorum operum studiis ac meritis, solam fidem extollit ».

Scripsit porro Wicelius hoc anno relectionem Lutherismi, nempe elegantem libellum, in quo doctrinam et mores sectæ Lutheranæ graphice depingit, auctorem schismatis pro libidine figere leges atque refigere, cæteros eum sequi : populum odio sacerdotum et monachorum, canonicularumque legum, non amore Christi a Romana Ecclesia descivisse : nunc Saxoniæ principis imperio ad unius et alterius ebrii monachi placita flecti reflectique postquam omnem veteris Ecclesiæ ordinem explosit : distracti ejus sectatores in plura capita : quod huic evangelicum est, alteri fanaticum esse : « Quoniam, inquit, vero doctrina ista cum prophetis et Apostolis luctatur, ab apostolicis dissentit, ab orthodoxis omnibus discepit, necesse est eam recentem esse, et prioribus retro sæculis universis ignoratam : iam si recens est, debebat miraculis firmari; sed nulla horum existunt, cur ergo adhuc haesitas ? » Subjungit Wicelius : nascentem malesanam opinionem a synodo curari quidem posse, sed magistrum sectæ velle agere quæ nolit Concilium, et nolle quæ velit : non pati doctrinam executi, ne excussa explodatur, angelorumque judicem se constituere; lactare assecelas flagitorum impunitate : ejus doctrinam pugnare cum doctrina Catholica et primitiva Ecclesia, fietam ea arte ut sectæ congruat : præceptum in Saxonia ut Evangelium prædicetur quemadmodum exponit Lutherus : Germanicos motus ex ejusdem Lutheri libris excitatos, et si conniveant principes, Germaniam ab pseudo-evangelistis cædibus funestandam : apparere regnum desertorum monachorum, grassari

¹ Coel. in actis et script. Luth.

omnem vitæ impudicitiam, nec Sodomam amplius ream videri. Quantum vero opprimant qui onera Romanae Ecclesie adeo verbis exaggeraverant, egregie depingit Wicelins : « Negari, inquit, non potest neque dissimulari sub hoc Evangelio plures et graviores exactiones exuxisse subditos quam antea. Praeterea omnia propter avaritiam Deo dissidentium Christianorum ad summam caritatem tenacitatemque inhumanissimam adducta, ita fuit, ut fere alius alium voret, dilectio Dei et proximi nunquam frigidior ». Et inferius : « Seclam prorsus pudefacit et deridendum omnibus propinat immensum mendacium illud ore schismalarchie impudentiore, an audaciore, an confidentiore, an arrogantiore exputum haud scio : est vero illud in prioribus sæculis neque Christum, neque Evangelium, neque Baptisma, neque fidem, neque opera bona, etc. fuisse cognita ; sed haec omnia se principem docuisse per sumum recte vocat suum Evangelion ».

77. Proponit dein Wicelius impia sectæ dogmata, e quibus absurdiora affirimus : « Docent, ubi fides est, ibi nullum peccatum. Docent, credenti suapte sponte sine præcepto, aut horlatu, aut doctrina bona opera, adeoque mera bona opera facere, imo impossibile esse quin faciat, et tam esse opus monilione, ut faciat, quam opus esse, ut arborem fructiferam moneas. Clamat : Evangelion non potest pati ut prædictetur de bonis operibus. Item, ovicula Christi horret ubi prædicari opera audit. Item, fides nullum opus bonum potest juxta se ferre. Docent Deum non respicere opera, non valere, non placere coram Deo opera, nihil prodesse opera : non amari a Deo aliquem propter opera, nihil denique esse opera. Haec passim sexcenties si quis requirat. Negant ad probitatem pervenire hominem exercitiis virtutum et bonorum operum, et ex hoc dicunt fieri martyres diaboli. Alicubi vocat Lutherus virtutem, velamen nequiliæ. Scribit quidam, docere contra vitia, et ut abstineamus a peccatis, est pharisaismum quemdam docere. Docent eos blasphemare Deum, qui ad probitatem in bene operando aspirant. Docent contra eos qui exempla sanctorum prædicanter imilanda. Docent, quomodo bellum moriturus cum satana ineas, nempe ut sanctimoniam a te exigent, ita respondeas : Velle hanc mihi vellem. Hic nulla est sanctimonia : Deus ea est. Dicunt quando prædicatur : Oportet te hoc facere, hoc et illud omittere : diabolus est qui suum venenum juxta infert. Dicunt, si cor probum, omnia proba : quid enim Deo cum externis ? quasi dicent : Nihil refert utecumque vivas, modo sis Evangelico de grege. Dicunt : Timendum est ne sanctissimi quique in profundissimo inferno sint, et peccatores potissimum in celo. Dicunt, quia verbum sanctum est, ideo et habens verbum sanctus est. Itan Christiani non viden-

tur esse quod sunt. Dicunt Christum non respectum habere quales simus, sed si modo oves simus, et nomen habeamus. O dogmata, o aconita ! Serpsit anctor sectæ se matte seurrilem esse alicum, quam Hilarionem aut Hieronymum. Negant Christum præcepta dedisse Matth. v et fingunt eum dicere : Ego non doceo : Fae hoe, fae illud ; sed remitto duntaxat peccata, etc. Docent Christum legem pro nobis fecisse, id est, nostro loco, alque propleræ accusatricem legem ad ipsum in mortis articulo esse remittendam. Docent hominem necessario peccare. Docent omnia necessario evenire, cum exlerna opera, tum internas cogitationes. Docent arroamenti ob peccatum conscientiae ita respondere : Quid peccatum, peccatum ? atlamen sanctus sum. Item : Si ego probus non sum, Christus tamen probus est. Refellunt doctrinam Calholicam de originali et actuali peccato. Dicunt : Quo es turpior, eo citius impartit gratiam Deus. Docent nullum peccatum posse damnare hominem præter incredulitatem. Seeus de libertate Christiana docent alque Apostoli ; unde pro libertate Christi invexerunt libertalem diaboli. Docent Tarlarum esse conscientiae remorsum, et sinum Abrahæ promissionem verbi. Docent hominem tantumdem posse, quantum potest serra aut securis, et nihilo plus facere. Faciunt Denim auctorem malorum. Docent Baptisma esse opponendum contra terrores peccati et mortis ; et quod propterea tineti simus, ut certo sciemus nos per mortem in vitam reducendos, ne dubitaremus nos servandos, etc. Hujus rei esse sigillum Baptisma. Hujusmodi sunt mundo nostro impoenitenti, flagiōse viventi, novissima non curanti gratissima ; sed per quam Scripturam ita res habet ? Bone Christe ! quam longe aliter docet Apostolus Roman. vi. Docent neminem accedere debere ad Eucharistiam, nisi qui peccatis obsitus est. Nam peccatoribus esse modo institutam Eucharistiam. Dicunt Eucharistiam venenum iis esse, qui ante probi esse volunt quam accedant. Docent : Sub pane est Christus, quasi Dominus dixerit¹ : Accipite, edite, sub hoc pane est Christus ; et non potius : Ille est corpus meum. Definiunt veram penitentiam esse fidem. Irrisa est haclenus contritio, satisfactio iam privata quam publica prorsus explosa est, imo non ferunt vocabulum. Docent mulierum sexum aut ad conjugium aut scortationem crealum esse. Docent, coire magis esse necessarium, quam edere et bibere. Docent, Christiano licere plures simul uxores habere, nam exempla Veteris Testamenti esse libera unicuique etc. Docent presbyterum bigamum esse posse ; idque jure divino serpsit princeps, cum ancilla congregendum, si nolit morosa uxor. Idem permitit ut uxor impotentis coeat